

FRUTILLAS (FRESAS)

PERFIL DE MERCADO LETONIA

MARZO 2017

Embajada de la República Argentina en Finlandia
Sección Comercial y de Inversiones
Bulevardi 5 A 11
00120 Helsinki
Tel: +358 9 4242 8709
Fax: +358 9 4242 8701
Internet: <http://efinl.mrecic.gov.ar/>
E-mail: comercial_efinl@mrecic.gov.ar

PRODUCTO Y POSICIÓN ARANCELARIA

Producto	Fresas (frutillas)	
Denominación en letón	Zemenes	
Posición arancelaria (NCM; Argentina) (AR) y denominación	P.A. 0811.10	Frutillas frescas
Posición arancelaria Letonia (UE;) y denominación	SECCIÓN II	PRODUCTOS DEL REINO VEGETAL
	CAPÍTULO 8	FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES; CORTEZAS DE AGRIOS (CÍTRICOS), MELONES O SANDÍAS
	0811	Frutas y otros frutos, sin cocer o cocidos en agua o vapor, congelados, incluso con adición de azúcar u otro edulcorante : (TN701)
	0811 10	
	-	Fresas (frutillas) :
	- -	Con adición de azúcar u otro edulcorante :
	0811 10 11	
	- - -	Con un contenido de azúcares superior al 13 % en peso
	0811 10 19	
	- - -	Las demás
	0811 10 90	
	- -	Las demás

Fuente: TARIC, Comisión Europea, 2017.

La nomenclatura combinada es la nomenclatura arancelaria y estadística de la Unión aduanera. El arancel aduanero común es el arancel exterior aplicado a los productos importados en la Unión Europea (UE). El arancel integrado de la Unión Europea se denomina TARIC. El TARIC recoge las disposiciones de aranceles aduaneros, agricultura y comercio de la UE aplicables a las mercancías importadas y exportadas por la UE. La Comisión es responsable de su gestión y propone a diario una versión actualizada del mismo en el sitio oficial del TARIC.

TRATAMIENTO ARANCELARIO DE IMPORTACIÓN E IMPUESTOS LOCALES

Información TARIC

Aranceles de entrada a la Unión Europea y requisitos para
Zona geográfica (origen): Argentina – AR Código de las mercancías: 0811 10 11, 0811 10 19, 0811 10 19

Requisitos para 0811 10 11, 0811 10 y 19 0811 10 19	Norma aplicable:
Control de las importaciones de productos ecológicos (01-01-2017-) (CD808) Condiciones B1, B2 y B3 Excepto Suiza (CH), Islandia (IS), Liechtenstein (LI), Noruega (NO)	R0834/07 ⁱ
Derecho terceros países: 20.80 % + 8.40 EUR / 100 kg (aplicable a mercancía 0811 10 11) 20.80 % (aplicable a mercancía 0811 10 19) 14.40 % (aplicable a mercancía 0811 10 90)	R2204/99 ⁱⁱ

Notas aclaratorias:

- B1 Condición B1: Presentación de un certificado/licencia/documento C 644-> Importación/exportación autorizada después de control.
 B2 Condición B2: Presentación de un certificado/licencia/documento Y 929 -> Importación/ exportación no autorizada después de control
 B3 Condición B3: Presentación de un certificado/licencia/documento -> Importación/ exportación no autorizada después de control

Indicaciones especiales documentos, certificados y autorizaciones:

- C644 Certificado de control por los productos ecológicos
 Y929 Productos no afectados por el Reglamento (CE) n.º 834/2007 (productos ecológicos)

- CD808 En caso de que las mercancías lleven en su etiquetado, publicidad o documentos de acompañamiento una referencia a que se han producido ecológicamente, el declarante deberá presentar el certificado de control C644 de conformidad con el artículo 33, apartado 1, letra d), del Reglamento (CE) n.º 834/2007 (productos equivalentes). Si las mercancías no son productos equivalentes, deberá indicarse el código Y929.
 Sin perjuicio de las posibles medidas o actuaciones emprendidas con arreglo al artículo 30 del Reglamento (CE) n.º 834/2007 y/o al artículo 85 del Reglamento (CE) n.º 889/2008, el despacho a libre práctica en la Comunidad de productos que no cumplan lo dispuesto en el Reglamento mencionado anteriormente quedará supeditado a que se suprima del etiquetado, la publicidad y los documentos de acompañamiento toda referencia a que se han producido ecológicamente.
- TN701 De conformidad con el Reglamento (UE) n.º 692/2014 del Consejo, de 23 de junio de 2014 (DO L 183, p. 9), queda prohibido importar a la Unión Europea mercancías originarias de Crimea o Sebastopol.
 La prohibición no se aplicará a:
 a) la ejecución, hasta el 26 de septiembre de 2014, de los contratos comerciales celebrados antes del 25 de junio de 2014 o los contratos complementarios necesarios para la ejecución de los mismos, a condición de que las personas físicas o jurídicas, entidades u organismos que deseen aplicar dicho contrato hayan notificado con al menos diez días laborables de antelación la correspondiente actividad o transacción a las autoridades competentes del Estado miembro en el que estén radicados;
 b) las mercancías originarias de Crimea y Sebastopol que hayan sido puestas a disposición de las autoridades ucranianas para su examen, para las que el cumplimiento de las condiciones para que les hubiera sido conferido el origen preferencial haya sido verificado y en relación con las cuales hayan expedido un certificado de origen de conformidad con los Reglamentos (UE) no 978/2012 y no 374/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo o de conformidad con el Acuerdo de Asociación UE-Ucrania.

Impuestos locales
Gravámenes interiores: Letonia IVA 21 %

Para más información sobre el IVA en Letonia, por favor, consulte el sitio web de la Comisión Europea.

Disponible en:

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/taxes/show2Files.htm?dir=/taxes/notes&reporterId2=LV&file2=ehit_lv17_01v001/lv/main_es/ovr_vat_lv_1609_es.htm&reporterLabel2=Letonia&languageId=es&status=PROD

REQUISITOS DE ENTRADA Y NORMATIVAS APLICABLES

Letonia forma parte de la Unión Europea y, por lo tanto para la entrada de productos a este mercado se deben cumplir también los requisitos de entrada de la UE. Los requisitos generales de entrada y comercialización de **FRUTILLAS** son los aplicables a los productos alimenticios en general, además de aquellos que puedan aplicarse por las características específicas o normas fitosanitarias relacionadas con el producto en cuestión.

La normativa de la UE en materia de seguridad alimentaria se ha creado para proteger la salud humana y los intereses de los consumidores, mientras que el objetivo de la normativa sobre los piensos animales es proteger la salud humana y animal y, en cierto modo, el medio ambiente.

En líneas generales, las importaciones de alimentos a la UE deben cumplir las siguientes condiciones generales:

- ✓ Principios y requisitos generales de la legislación alimentaria: todas las fases de la producción de alimentos y piensos y su distribución
- ✓ Trazabilidad: los importadores de productos alimenticios y piensos deberán identificar y registrar al proveedor en el país de origen [Reglamento (CE) nº 178/2002, artículo 18]
- ✓ Normas generales relativas a la higiene de los productos alimenticios y a la higiene de los alimentos de origen animal
- ✓ Contaminantes: normas sobre residuos, plaguicidas, medicamentos veterinarios y contaminantes de y en los alimentos
- ✓ OGM: normas especiales sobre alimentos y piensos modificados genéticamente, bioproteínas y nuevos alimentos
- ✓ Normas especiales sobre determinadas categorías de productos alimenticios (por ejemplo, aguas minerales, cacao o ultracongelados) y alimentos destinados a poblaciones específicas (por ejemplo, lactantes y niños de corta edad)
- ✓ Requisitos concretos de comercialización y etiquetado de materias primas para la alimentación animal, piensos compuestos y piensos destinados a objetivos de nutrición específicos

- ✓ Normas generales de los materiales destinados a estar en contacto con alimentos
- ✓ Controles oficiales e inspecciones destinados a asegurar el cumplimiento de la normativa de la UE relativa a alimentos y piensos.

Enlaces de acceso a amplia información sobre seguridad alimentaria en la Unión Europea:

http://ec.europa.eu/food/overview_en

https://europa.eu/european-union/topics/food-safety_es

Si desea más información sobre los procedimientos de importación a la Unión Europea, por favor, consulte el sitio web de la Comisión Europea, que contiene amplia información sobre los siguientes puntos:

- Introducción
- Unión Aduanera
- Mercado único
- Clasificación de productos en nomenclaturas arancelarias
- Régimen comercial aplicable a la importación
- Seguridad de alimentos y piensos
- Sanidad animal
- Sanidad vegetal
- Salud pública
- Protección del medio ambiente
- Normas de comercialización de los productos agrícolas y de la pesca
- Seguridad de los productos
- Normalización técnica
- Envases y Embalajes
- Etiquetado

Enlace de acceso a la web:

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/taxes/show2Files.htm?dir=/requirements&reporterId1=EU&file1=ehir_eu16_04_v001/eu/main_es/ovr_eu_010_0612_es.htm&reporterLabel1=EU&label=Overview+of+Import+Procedures&languageId=ES&status=PROD

ESTADÍSTICAS DE IMPORTACIÓN

IMPORTACIONES A LA UNIÓN EUROPEA

Las estadísticas de comercio de la Unión Europea reflejan el valor y el volumen de las importaciones del producto NC **081110 Frutilla**. El valor total de las importaciones de estos productos a la Unión Europea está en torno a los **386 millones de euros**, lo que equivale a unos **307 millones de kilos**.

En 2016 las importaciones a la UE ascendieron a 386.942.707 euros y 307.004.000 kilos.

Los datos de los últimos tres años indican que tanto el volumen como el valor total de las importaciones han descendido ligeramente, si bien, se aprecia un ligero incremento de las importaciones procedentes de la zona UE28 frente a los procedentes de terceros países. El 67 % del volumen de las importaciones del año 2016 tiene como origen la Unión Europea (UE28) y el 33 % proviene de terceros países.

Estadísticas de comercio

Declarante / Socios: EU28 / Todos los socios

Productos: 081110 Frutilla

Indicadores	Importación Valor a la EU/MS (euros)			Importación Volumen a la EU/MS (Kg)		
Años / Origen	2014	2015	2016	2014	2015	2016
EU28	255.956.606	279.293.529	268.529.257	191.423.000	216.612.000	206.313.000
Total EXTRA-EU28	124.154.692	111.007.416	118.413.450	107.881.000	91.669.000	100.691.000
TOTAL IMPORTACIONES	380.111.298	390.300.945	386.942.707	299.304.000	308.281.000	307.004.000

Fuente: Eurostat, 2017.

IMPORTACIONES LETONAS

Las importaciones letonas de frutillas (NC 081110) ascendieron a 1.477.044 euros en 2015, según las estadísticas de comercio de Eurostat. El valor de las importaciones ha ido incrementando ligeramente en los últimos tres años.

Estadísticas de comercio

Declarante / Socios: Letonia / Todos los socios

Productos: 081110 Frutilla

Indicadores	Importación Valor a la EU/MS (euros)			Importación Volumen a la EU/MS (Kg)		
Años / Origen	2013	2014	2015	2013	2014	2015
EU28	1.055.622	1.214.461	1.432.164	530.000	753.000	973.000
Total EXTRA-EU28	406.534	240.850	44.880	311.000	131.000	22.000
TOTAL IMPORTACIONES	1.462.156	1.455.311	1.477.044	841.000	884.000	995.000

Fuente: Eurostat, 2017.

El volumen de importaciones aumentado de 841.000 kilos en 2013 a 995.000 kilos en 2015. El 98 % de las importaciones de frutillas a Letonia tuvieron como origen la Unión Europea (EU28) y sólo el 2 % fue importado de terceros países (EXTRA-EU28). En 2013 la el porcentaje de frutillas importadas de dentro de la Unión Europea era del 63 % y el 37 % procedió de terceros países.

En 2015 las importaciones letonas ascendieron a 1.477.044 euros y 995.000 kilos.

Las estadísticas indican que en 2015 se importaron cerca de 300.000 kilos menos de frutillas de terceros países que en 2013. En cambio, el volumen de las importaciones letonas procedentes de otros países de la UE incrementó en más de 400.000 kilos del año 2013 al año 2015.

Estadísticas de importaciones letonas de frutillas y socios comerciales

En la siguiente tabla se muestran los valores de las importaciones registradas y los socios comerciales. Al analizar las estadísticas, se observa que el único país extracomunitario del que se importaron frutillas en 2015 fue Turquía. En 2013 Letonia importó frutillas también de otros cuatro países: China, Egipto, Marruecos y Rusia, además de Turquía.

Polonia es el principal país de origen de las importaciones de frutillas. En 2015 el 42 % de las importaciones tuvo como país de origen Polonia, seguido de los Países Bajos (23 %), Lituania (13 %) y Bélgica (12 %).

Estadísticas Comerciales

Declarante / Socios: Letonia / Todos los socios

Productos: 081110 Frutilla

Indicadores	Valor de las importaciones (euros)		
	2013	2014	2015
Años / Socios			
Alemania	1.349	1.545	6.566
Bélgica	208.976	162.907	174.100
China, República Popular de	181.190		
Dinamarca			360
Egipto	31.297		
España			7.466
Estonia	13.252	5.280	50.157
Finlandia	63	64	2.125
Francia	91.337	46.174	8.942
Lituania	171.486	172.865	193.903
Marruecos	65.653	21.730	
Países Bajos	5.242	102.168	344.396
Polonia	518.284	656.534	624.854
Reino Unido	34		
Suecia	45.599	66.924	19.295
Turquía	128.394	219.120	44.880
Total importaciones	1.462.156	1.455.311	1.477.044

Fuente: Eurostat, 2017.

EXPORTACIONES LETONAS DE FRUTILLAS

Letonia también exporta frutillas. Las cifras de exportaciones son inferiores a las de las importaciones. En 2015 Letonia exportó frutillas por valor de 384.191 euros, que en volumen representó la cifra de 237.000 kilos.

Estadísticas de exportaciones de frutillas desde Letonia

Indicadores	2013	2014	2015
Valor total de exportaciones (euros)	98.821	201.521	384.191
Volumen total de exportaciones (Kg)	63.000	129.000	237.000

Fuente: Eurostat, 2017.

Estadísticas de exportaciones letonas de frutillas y socios comerciales

El principal socio comercial de las exportaciones de frutillas letonas es Rusia. En 2015 el 82 % del valor de las exportaciones tuvo como destino Rusia. Las exportaciones hacia Estonia y Lituania representaron unos porcentajes muy inferiores, con cifras del 13 % y el 4 % respectivamente.

Indicadores	Exportación Valor desde la EU/MS (EURO)		
Años / Socios	2013	2014	2015
Dinamarca		18	30
Estonia	49.643	53.249	50.922
Lituania	26.536	16.626	17.200
Polonia			3
Rusia, Federación de	22.642	131.628	316.036
Total	98.821	201.521	384.191

Fuente: Eurostat, 2016.

CANALES DE COMERCIALIZACIÓN

El mercado letón está dominado por los supermercados e hipermercados (45 % de la cuota del mercado), sector principalmente liderado por grandes grupos empresariales de Finlandia y Suecia, mientras que los mercados y tiendas locales representan el 30 % y 25 % de cuota de mercado respectivamente, aunque estas cifras están en constante evolución.

Aunque cada vez hay más grandes cadenas y multinacionales instaladas en el mercado letón, el consumidor medio aún se ve condicionado por el precio. No obstante, este factor está cambiando y los letones también tienen en cuenta la calidad del producto como aspecto diferenciador. Tanto es así que los consumidores letones cada vez son más pragmáticos y exigentes en calidad, precio y servicio y disponen de asociaciones de consumidores que defienden sus derechos. A continuación se informa de los principales establecimientos comerciales.

Maxima SuperMarkets

Maxima pertenece al grupo Maxima Grup, que explota establecimientos comerciales bajo diversas marcas tales como MAXIMA, T-MARKET y ALDIK. Sitio web: <http://www.maxima.lv/en> Tienda online: <https://www.e-maxima.lv/>
Información complementaria sobre Maxima Group: http://www.maxima.lv/fileman/Uploads/maxima_EN.pdf

RIMI SuperMarkets

La compañía opera tres cadenas de establecimientos comerciales: Rimi supermarkets, Rimi hypermarkets y tiendas de descuento Supernetto, Säästumarket. La compañía pertenece a la sueca ICA Gruppen AB.

Sitios web: <http://www.rimibaltic.com/> y <https://www.rimi.lv/>

Información sobre el grupo ICA Gruppen: http://www.icagruppen.se/globalassets/1.startsida/3.-ica-gruppen-i-korthet/240816_ica_gruppen_in_briet.pdf y

Stockmann

La compañía pertenece al grupo finlandés Stockmann Oyj Abp, que cuenta con unos 500 centros en 18 países.

Información sobre el grupo: <http://www.stockmanngroup.com/en/company-information>

Sitio web: www.stockmann.lv

MEGO

La compañía nacional Mego adquirió en 2014 la quinta cadena de supermercados de Letonia IKI, que desde entonces operan bajo la marca MEGO.

Sitio web: <http://www.mego.lv/>

Sky Supermarkets

Es una de las empresas del grupo RX, al cual también pertenecen los siguientes establecimientos comerciales:

www.sky.lv

Orange Cash and Carry <http://www.orangecandc.com/en>

SKORPIONS, RX LOGISTIKA, SKY & MORE <http://www.skyandmore.lv/>

Cadena TOP

La cadena cuenta con 226 establecimientos. Además, 18 establecimientos se han unido a la cadena de alimentación top!: Firma Madara 89 LLC, JSC LPB, JSC Diāna, Lars Limited LLC, Gabriēla LLC, Dekšņi LLC, „Mārksmens LLC, Madara 93 LLC, AA & Co LLC, Krista - A LLC, JSC Roga - Agro, ESSA LLC, G.A.L. LLC, Lekon LLC, Ogres Prestižs LLC, Pārtikas veikalu grupa LLC, Oregano LLC and SP LLC.

<http://toppartika.lv/partners>

CARACTERÍSTICAS DEL CONSUMO

Letonia es un país pequeño, con una población de 2 millones de habitantes.

El 40 por ciento de los letones consumen frutas y verduras diariamente. La mayoría de las frutas y verduras es consumida por los hombres de entre 35 y 44 años y las mujeres de entre 35 y 64 años. En la región de la capital, Riga, se consumen hasta un 6 por ciento más que en el resto del país.

En general, los letones consumen alimentos cocinados al estilo típico de la región del Báltico. La cocina letona está basada en alimentos que se obtienen de la agricultura y la ganadería de la zona, tales como mantequilla y otros productos lácteos, granos o panes elaborados a base de cereales, patatas y carne, especialmente de cerdo. También el pescado se consume habitualmente dada la situación geográfica de Letonia, a orillas del Mar Báltico.

Las nuevas tendencias están dando paso a una alimentación más variada y con productos procedentes de otros países. Se aprecia un crecimiento en la demanda de productos orgánicos. Actualmente la oferta gastronómica en Letonia es amplia, tanto en restaurantes como en establecimientos comerciales se pueden encontrar todo tipo de productos tradicionales como de importación.

PRECIOS DE FRUTILLA

Precios indicativos de frutilla (canal minorista):

- Frutilla importada en el mercado de Riga: 1,60-3,00 €/kg
- Frutilla local en el mercado de Riga: 8-9,00 €/kg
- Frutilla congelada: entre 2,40 y 4,30 €/kg

Precios indicativos de frutilla (canal mayorista):

- Frutilla fresca importada (Polonia): 3,00 €/kg

FERIAS

Nombre de la feria	Riga Food 2017
Fechas de celebración	Del 6 al 9 de septiembre
Lugar de celebración	Riga, Letonia
Público objetivo	Profesionales del sector de la alimentación y consumidores
Expositores	715 expositores de 37 países diferentes (2016)
Número de asistentes	Aproximadamente 35.000-40.000 personas
Información y datos de contacto	Project manager: Rolands Nežborts Tel: (371) 67067550 Fax: (371) 67067551 E-mail: rolands.nezborts@bt1.lv http://www.bt1.lv/bt1/rigafood/?link=10000000

IMPORTADORES

A continuación se listan empresas de importación y distribución de alimentos:

RAZÓN SOCIAL DIRECCIÓN CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD PAÍS TELÉFONO FAX MAIL INTERNET	LaNordija Ltd Ulbrokas 44a Riga, Rigas district 1021 Letonia +371 67185909 ;+371 67553372 ;+371 29495658 ; +371 67553356 lanordija@lanordija.lv http://www.lanordija.lv
---	---

RAZÓN SOCIAL DIRECCIÓN CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD PAÍS TELÉFONO FAX	Agnese T & T Ltd Akademika Mstislava Keldisa iela 6—13 Riga, Rigas district 1082 Letonia +371 67254418 +371 67254418
---	--

RAZÓN SOCIAL DIRECCIÓN CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD PAÍS TELÉFONO FAX	Akselon Ltd Baznicas 15 Riga, Rigas district 1010 Letonia +371 67287427; +371 67285937 +371 67820101
---	--

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

Alsarba Ltd
Valguma 20
Riga, Rigas district 1048
Letonia
+371 67611253

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

Bramberga Ltd
Terinu 55
Riga, Rigas district 1058
Letonia
+371 67614353

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
FAX
MAIL
INTERNET

Deksni Ltd
Meza 38b
Tukums 3101
Letonia
+371 63122182
+371 63122184
intars@kopideja.lv
<http://www.deksni.lv/>

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
FAX

Ekskurss Ltd
Daugavgrivas 112
Riga, Rigas district 1055
Letonia
+371 67467674
+371 67467674

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

Firma Madara' 89 Ltd
Baznicas laukums 2
Smiltene, Valkas district 4729
Letonia
+371 64772812

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
FAX
MAIL

Kompromiss Ltd
Tukuma 74
Daugavpils 5404
Letonia
+371 65455577
+371 65421054
komis@apollo.lv

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

Leons Ltd
Marupe, Gaujas 17
Marupes rural district, Rigas district 2167
Letonia
+371 29107869

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

LPB JSC
Brivibas 56
Liepaja 3401
Letonia
+371 63423211

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
MAIL
INTERNET

Maxima Latvija Sia
„Abras“, Ķekavas pagasts
LV-2111, Riga
Letonia
+371 2 915 2600
info@maxima.lv
www.maxima.lv

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

Mednis un B Ltd
Ciekurkalna 1.linija 6/8
Riga, Rigas district 1026
Letonia
+371 67518405

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
MAIL
INTERNET

Mego Sia
Krustpils iela 12
Riga, LV-1073
Letonia
+371 67775959
mego@mego.lv
<http://www.mego.lv/>

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
MAIL
INTERNET

Rimi
A. Deglava street 161
Riga, LV-1021
Letonia
+371 80000180
info.lv@rimibaltic.com
<http://rimibaltic.com/>

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
MAIL
INTERNET

Skai Baltija
K. Ulmana gatve 140
Riga, LV-1029
Letonia
+371 67860700
sky@sky.lv
<http://sky.lv>

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
MAIL
INTERNET

Stockmann
Eglaine, Liepu 32
Eglaines rural district, Daugavpils district 5444
Letonia
+371 22028019
klientuinfo@stockmann.com
<http://www.stockmann.lv/>

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

Tikka Ltd
Eglaine, Liepu 32
Eglaines rural district, Daugavpils district 5444
Letonia
+371 22028019

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
FAX
MAIL
INTERNET

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
FAX
MAIL

RAZÓN SOCIAL
DIRECCIÓN
CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD
PAÍS
TELÉFONO
FAX
MAIL
INTERNET

Top Ltd
Dzelzavas iela 117
Riga, Rigas district 1021
Letonia
+371 67338241
+371 67338242
igrupa@toppartika.lv
<http://www.toppartika.lv>

Vaivari O Ltd
Keipene, "Lejas"
Keipenes rural district, Ogres district 5062
Letonia
+371 25986666

Vikass Ltd
Melluzu 1
Riga, Rigas district 1067
Letonia
+371 67418067
+371 67418067
vikass@apollo.lv

Voldemars Ltd
Skaistkalnes 3
Riga, Rigas district 1004
Letonia
+371 67614883
+371 67601478
ofiss@valdo.lv
<http://www.valdo.lv>

AUTORIDADES COMPETENTES Y ORGANISMOS INTERVINIENTES

Servicios de control de alimentos de origen vegetal y animal del Ministerio de Agricultura de la República de Letonia

Pārtikas un veterinārais dienests (Control de alimentos de origen vegetal y animal)

Peldu iela 30

LV-1050 Riga

Tel: (+371) 6709 52 30

Fax: (+371) 6732 27 27

E-mail: pvd@pvd.gov.lv

Web: <http://www.pvd.gov.lv>

Instituto de Seguridad Alimentaria de Letonia BIOR

Institute of Food Safety, Animal Health and Environment, "BIOR": <http://www.bior.gov.lv/>

Laboratorio para envío de muestras:

Laboratory of Food and Environmental Investigations

Responsable del laboratorio: Dr. Chem. Vadims Bartkevics

Tel.: +371 28641758

E-mail: Vadims.Bartkevics@bior.lv

División de recepción de muestras:

Tel.: +371 67611 720

E-mail: partika@bior.lv

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA Y AUTORIDADES UE

Autoridad Europea de Seguridad Alimentaria (EFSA)

https://europa.eu/european-union/about-eu/agencies/efsa_es

European Food Safety Authority (EFSA): <http://www.efsa.europa.eu/>

Dirección General de Salud y Seguridad Alimentaria

http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/index_es.htm

http://ec.europa.eu/food/safety/index_en.htm

Consultas específicas Taric: http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=es

DIRECTORIO DE CONTACTOS ÚTILES

ASOCIACIONES Y ORGANISMOS SECTORIALES

Latvian Chamber of Commerce and Industry (LCCI)

<http://www.chamber.lv/>

Latvian Traders Association

<http://test.lta.lv/>

Latvian Federation of Food Enterprises

<http://www.lpuf.lv/>

INFORMACIÓN GENERAL:

Portal sobre Letonia: <http://www.latvia.eu/>

Información general sobre Letonia: <http://www.visitlatvia.lv/>

Portal de información turística sobre Letonia: <http://www.latvia.travel/en>

Municipalidad de Riga: https://www.riga.lv/EN/Channels/About_Riga/default.htm

Oficina de estadísticas de Letonia: <http://www.csb.gov.lv/en>

Policía Estatal de Letonia: <http://www.vp.gov.lv/?langid=1>

COMERCIO E INDUSTRIA:

Cámara de Comercio e Industria de Letonia: <http://www.chamber.lv/en>

Investment and Development Agency of Latvia: <http://www.liaa.gov.lv/en>

Ferias: <http://www.bt1.lv/?link=10000000>

State revenue service & customs: <https://www.vid.gov.lv/default.aspx?hl=2>

Registro de Negocios de Letonia: <http://www.ur.gov.lv/?v=en>

OFICINAS DEL GOBIERNO:

Presidencia <http://www.president.lv>

Saeima, el Parlamento de Letonia <http://www.saeima.lv>

Gabinetes Ministeriales <http://www.mk.gov.lv>

Ministerio de Agricultura <http://www.zm.gov.lv>

Ministerio de Cultura <http://www.km.gov.lv>

Ministerio de Defensa <http://www.mod.gov.lv>

Ministerio de Economía <http://www.em.gov.lv>

Ministerio de Educación y Ciencia <http://www.izm.gov.lv>

Ministerio de Protección al Medio Ambiente y de Desarrollo Regional [http:// www.varam.gov.lv](http://www.varam.gov.lv)

Ministerio de Finanzas <http://www.fm.gov.lv>

Ministerio de Asuntos Exteriores <http://www.mfa.gov.lv>

Ministerio de Salud <http://www.vm.gov.lv>

Ministerio del Interior <http://www.iem.gov.lv>

Ministerio de Justicia <http://www.tm.gov.lv>

Ministerio de Transporte <http://www.sam.gov.lv>

Ministerio de Bienestar <http://www.lm.gov.lv>

ⁱ REGLAMENTO (CE) Nº 834/2007 DEL CONSEJO de 28 de junio de 2007 sobre producción y etiquetado de los productos ecológicos y por el que se deroga el Reglamento (CEE) no 2092/91.

Disponible en: <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R0834>

ⁱⁱ R2204/99 REGLAMENTO (CE) Nº 2204/1999 DE LA COMISIÓN de 12 de octubre de 1999 por el que se modifica el anexo I del Reglamento (CEE) nº 2658/87 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al arancel aduanero común.

Disponible en: <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:31999R2204>